
 
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

copia 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
      N. 16  DEL  20.04.2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L’ACCESSO CIVICO 

GENERALIZZATO DI CUI AL D. LGS. N.97/2016. 

 
 L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di Aprile alle ore 11:45 nella sala delle adunanze 

consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di prima convocazione.  

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO - SINDACO  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 5 e assenti n. 1 come segue: 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Francesco Serino.                           
 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 

 

 

 

N. ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Petriello Carlo x 
 

2 De Cristofaro Evelin x 
 

3 Bevilacqua Marco x 

 4 Colella Tolmino 

 

x 

5 Petriello Pasquale x  

6 De Roma Giuseppe x  



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’ oggetto in trattazione. 

 

 Nessun consigliere chiede di intervenire in merito all’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2018, esecutiva, è stato approvato 

l’aggiornamento al piano per la prevenzione della corruzione e al programma per la 

trasparenza ed integrità, per il triennio 2018/20; 

con la predetta deliberazione è stata evidenziata l’importanza di una adeguata trasparenza 

dell’attività dell’amministrazione la quale concorre a più efficaci azioni di contrasto al 

fenomeno della corruzione, come peraltro sottolineato con il piano nazionale 

anticorruzione anno 2017 (PNA) approvato con deliberazione dell’ANAC n. 1208 del 

22.11.2017; 

in particolare, con l’aggiornamento al piano triennale 2018-20 viene indicato, quale obiettivo 

strategico in quanto finalizzato alla realizzazione di una trasparenza sostanziale, l’attivazione di un 

sistema di accesso generalizzato agli atti documenti detenuti dall’Amministrazione, in attuazione a 

quanto stabilito con il d. lgs. n. 97/2016, meglio conosciuto con l’acronimo FOIA ( freedom of 

information act); 

 

Rilevata la necessità di dotarsi di apposito regolamento per la disciplina dell’accesso agli atti di cui 

alla normativa in discorso, tenendo anche conto delle deliberazioni ANAC n. 1309 del 28.12.2016 e 

n. 1208 del 22.11.2017; 

 

Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24/06/2010 venne 

approvato il regolamento per l’accesso agli atti e documenti amministrativi; 

 

Visto lo schema di regolamento per l’accesso civico generalizzato agli atti e documenti 

detenuti dal Comune, predisposto dal segretario comunale nella qualità di responsabile per la 

trasparenza ed integrità e per la prevenzione della corruzione;  

 
RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale e 

pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile, eccezion fatta delle spese eventualmente 

sostenute per la sua diffusione. 

  ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1, del D. lgs. N. 267/2000, reso 

dall’assessore Evelin De Cristofaro nella sua qualità di responsabile del servizio amministrativo; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 Consiglieri presenti n° 6, assenti n. 1 (Colella Tolmino) – Astenuti 2 ( Petriello Pasquale e De Roma 

Giuseppe), Votanti 4 ;  

 

Con voti favorevoli  n. 4 contrari 0  dei Consiglieri  votanti n. 4, espressi mediante alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

. 

 



Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  

 

1) Di approvare il regolamento per l’accesso civico generalizzato di cui al d. lgs. n. 

97/2016, che si compone di n. 13 Articoli e n. 4 allegati schemi di istanza e 

comunicazione, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di precisare che l’allegato regolamento costituisce integrazione al piano per la 

prevenzione della corruzione e al programma per la trasparenza ed integrità, già 

aggiornato al triennio 2018/20. 

 

3) Di disporre la trasmissione del presente regolamento a tutti i responsabili si 

settore-titolari di posizione organizzativa ed ai responsabili di procedimento. 

 

4) Di disporre, altresì, la pubblicazione sul sito internet del comune del piano e del 

programma allegati, nella apposita sezione “Trasparenza – accesso civico” 

1) Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata votazione dei 

Consiglieri presenti  n° 6,– Astenuti 2 ( Petriello Pasquale e De Roma Giuseppe), Votanti 4 -  con 

voti favorevoli  n. 4 contrari 0  dei Consiglieri  votanti n. 4, espressi mediante alzata di mano 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L’ACCESSO CIVICO 

GENERALIZZATO DI CUI AL D. LGS. N.97/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica    sulla presente proposta di deliberazione:  

 

 FAVOREVOLE 

  

 

Lì  18.04.2018 

 

                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to Ass. Evelin De Cristofaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Avv. Antonio Cardillo                                                                        F.to  Dott. Francesco Serino 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o ⁮E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì   24/04/2018 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                              F.to  Dott. Francesco Serino 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

D I S P O N E 

l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ,come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 . 

 

 

Dalla residenza comunale, Lì   24/04/2018 
                    

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                        F.to  Dott. Francesco Serino 

______________________________________________________________________________ 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale, lì   24/04/2018                         IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Francesco Serino 


